дело № 1-256/2023 УИД 58 RS0027-01-2023-001872-56

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 22 июня 2023 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Андрияновой Е.А.,

при секретаре Ульяновой А.Р.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Перфилова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Радайкина Е.П., представившего удостоверение № 1038 и ордер № 586 от 19 апреля 2023 года, выданный Пензенской областной коллегией адвокатов,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего учеником обвальщика мяса в ...», не судимого 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2, ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил два мелких взяточничества - получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, и получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за незаконные действия, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, занимающий на основании приказа начальника ... ...) ФИО11 № от 18 октября 2022 г. с 14 октября 2022 г. должность младшего инспектора дежурной службы ... ...), имеющий специальное звание прапорщик внутренней службы, являясь должностным лицом, наделенным в соответствии с положениями действующего законодательства, в том числе в соответствии с:

- п. 2 ст. 13 Закона Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» №5473-I от 21 июля 1993 г., согласно которому в обязанности учреждений, исполняющих наказания, входит создание условий для обеспечения правопорядка и законности; 

- п.п. 1, 4 ч. 3 Положения «О Федеральной службе исполнения наказаний», утвержденного Указом Президента РФ № 1314 от 13 октября 2004 г., согласно которому одной из задач ФСИН России является исполнение в соответствии с законодательством Российской Федерации уголовных наказаний, содержание под стражей лиц, подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, и подсудимых; обеспечение правопорядка и законности в учреждениях, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы или в виде принудительных работ, и в следственных изоляторах, обеспечение безопасности содержащихся в них осужденных, лиц, содержащихся под стражей; 

- должностной инструкции младшего инспектора дежурной службы ..., утвержденной начальником ... ФИО11 от 14 октября 2022 г., функциями представителя власти, выражающимися в принятии решений, влекущих юридические последствия в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, относящийся к категории младшего начальствующего состава, согласно п.п. 28, 32, 40, 45, 46, 73, которой обязан: знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации в сфере деятельности уголовно-исполнительной системы, обеспечивать их исполнение; соблюдать внутренний служебный распорядок учреждения; соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе; уведомлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения; принимать и соблюдать профессионально-этические нормы служебного поведения и антикоррупционной деятельности сотрудника УИС, формировать у себя принципы антикоррупционного поведения, нетерпимость к фактам коррупционного проявления; обеспечить закрытие дверных форточек на весь период несения службы, за исключением мероприятий по выполнению установленного распорядка дня; согласно п.п. 68, 74, 79 запрещается: передавать в камеры предметы, продукты питания, вступать в неслужебные связи с лицами, содержащимися под стражей; вступать с лицами, содержащимися под стражей в разговоры, не относящимися к выполнению служебных обязанностей; производить раздачу пищи и осуществлять другие действия, не связанные с выполнением его прямых обязанностей.

ФИО1, являясь должностным лицом, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя умышленно, с целью получения взятки в виде денег через посредника должностным лицом за совершение незаконных действий, из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, достоверно зная, что в соответствии с п. 26 Приложения №1 к Правилам внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 4 июля 2022 г. № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исправительной системы», скоропортящиеся продукты питания, продукты питания без даты изготовления, либо с датой изготовления, которую не представляется возможным установить, которые подозреваемым и обвиняемым запрещается иметь при себе, хранить, получать в посылках и передачах и приобретать по безналичному расчету, вступил с содержащимся под стражей в ... ... по адресу: 

<

адрес> лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством. 

На данное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осужденное приговором Железнодорожного районного суда г. Пензы от 22 апреля 2022 г., содержащееся с 13 октября 2022 г. в ... по адресу: 

<

адрес> на основании постановления заместителя начальника отдела следственной части следственного управления ... ... ФИО12 от 12 октября 2022 г. о переводе осужденного из исправительного учреждения в следственный изолятор для производства следственных и иных процессуальных действий, а также постановлений Железнодорожного районного суда г. Пензы об избрании меры пресечения в виде заключения под стражу и продлении срока содержания под стражей от 13 октября 2022 г., 7 декабря 2022 г., 14 декабря 2022 г. распространяются требования и правила, предусмотренные Законом Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» №5473-I от 21 июля 1993 г., а также Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденные приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 4 июля 2022 г. № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы».

Так, не позднее 8 февраля 2023 г., более точная дата и время следствием не установлены, к младшему инспектору ФИО1 на территории ... по адресу: 

<

адрес> обратилось указанное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с просьбой за денежное вознаграждение в виде денег в размере 1 500 рублей передать ему для личного употребления скоропортящиеся продукты питания, продукты питания без даты изготовления, либо с датой изготовления, которую не представляется возможным установить, не являющиеся продуктами питания, которые подозреваемые и обвиняемые могут иметь при себе, хранить, получать в посылках и передачах и приобретать по безналичному расчету – две курицы-гриль и картофель «по-деревенски», на что ФИО1 согласился. При этом, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сообщило, что денежные средства в размере 1 500 рублей ФИО1 передаст при встрече не осведомленный о его преступных намерениях его знакомый ФИО13, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с отсутствием в его действиях состава преступления на основании постановления от 28 марта 2023 г. (далее по тексту – ФИО13), который также предоставит ФИО1 для передачи лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в ... области вышеуказанные продукты питания.

После чего, не позднее 8 февраля 2023 г., более точная дата и время следствием не установлены, продолжая действовать согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь на территории ... по адресу: 

<

адрес> через один из установленных на территории учреждения таксофонов с оформленной на него карты 48912105 позвонил своему знакомому – посреднику ФИО13, не осведомленному об их с ФИО1 преступных намерениях, и попросил ФИО14 передать денежные средства в сумме 1 500 рублей, а также две курицы-гриль и картофель «по-деревенски» ФИО1

Затем, 8 февраля 2023 г. в период времени с 16 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, посредник ФИО13, не осведомленный об их преступных намерениях, находясь на участке местности около дома по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 две курицы-гриль и картофель «по-деревенски» для их проноса на территорию ... по адресу: 

<

адрес>, и в качестве взятки передал денежные средства в размере 1 500 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей за совершение ФИО1 в последующем заведомо незаконных действий в интересах лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство – проноса двух куриц-гриль и картофеля «по-деревенски» на территорию ... ... области по адресу: 

<

адрес>. Денежными средствами ФИО1 впоследствии распорядился по своему усмотрению. 

После чего, ФИО1, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь по вышеуказанному адресу в вышеуказанное время, взял у ФИО5 две курицы-гриль и картофель «по-деревенски» с целью их скрытного проноса через ... на территорию ... по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО1 8 февраля 2023 г. в 19 часов 13 минут незаконно пронес две курицы-гриль и картофель «по-деревенски» через ... в ... по адресу: 

<

адрес>, где прошел в режимный корпус № вышеуказанного учреждения, и 8 февраля 2023 г. в период времени с 19 часов 13 минут по 24 часа 00 минут, более точное время следствием не установлено, незаконно передал в камеру 75 через открытую дверную форточку в руки лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, получил через посредника ФИО13, не осведомленного о преступных намерениях лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО1 взятку в виде денег в размере 1 500 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя. 

К нему же (младшему инспектору ФИО1) в период с 8 февраля 2023 г. по 22 февраля 2023 г., более точная дата и время следствием не установлены, обратилось вышеуказанное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с просьбой за денежное вознаграждение в виде денег в размере 12 000 рублей передать ему для личного пользования предметы, не являющиеся предметами первой необходимости, другими промышленными товарами, которые подозреваемые и обвиняемые могут иметь при себе, хранить, получать в посылках и передачах и приобретать по безналичному расчету – шесть сим-карт, портативную музыкальную колонку, зарядное устройство и наушники, на что ФИО1 согласился. При этом, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сообщило, что денежные средства в размере 12 000 рублей ФИО1 переведет на банковскую карту его знакомый ФИО2, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с отсутствием в его действиях состава преступления на основании постановления от 28 марта 2023 г. (далее по тексту – ФИО2), который также предоставит последнему для передачи лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вышеуказанные предметы. 

После чего, в период с 8 февраля 2023 г. по 22 февраля 2023 г., более точная дата и время следствием не установлены, продолжая действовать согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь на территории ... по адресу: 

<

адрес> через один из установленных на территории учреждения таксофонов с оформленной на него карты №, позвонил своему знакомому – посреднику ФИО2, не осведомленному о его преступных намерениях и попросил ФИО2 перевести денежные средства в размере 12 000 рублей на банковскую карту ПАО «СБЕРБАНК» № с лицевым счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8624/4 по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, привязанную к абонентскому номеру №, зарегистрированному на ФИО1, а также предоставить последнему шесть сим-карт, портативную музыкальную колонку, зарядное устройство и наушники для передачи лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

Затем, 23 февраля 2023 г. в 20 часов 02 минуты посредник ФИО2, не осведомленный о преступных намерениях лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Пензы, через приложение в смартфоне «Тинькофф Банк» со своей банковской карты АО «Тинькофф Банк» № с лицевым счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ г. по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО30., перевел по абонентскому номеру № на банковскую карту ПАО «СБЕРБАНК» №, с лицевым счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в отделении № по адресу: 

<

адрес>Б на имя ФИО1, денежные средства в размере 12 000 рублей, за совершение ФИО1 в последующем заведомо незаконных действий в интересах лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, - проноса шести сим-карт, портативной музыкальной колонки, зарядного устройства и наушников на территорию ... по адресу: 

<

адрес>. Вышеуказанными денежными средствами ФИО1 в последующем распорядился по своему усмотрению.

Далее, 24 февраля 2023 г. в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, посредник ФИО2, не осведомленный о преступных намерениях лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО1, находясь на участке местности около дома по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО4 шесть сим-карт, портативную музыкальную колонку, зарядное устройство и наушники. После чего ФИО1, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь по вышеуказанному адресу, взял у ФИО2 вышеуказанные предметы с целью их скрытного проноса через ... на территорию .... Затем, 24 февраля 2023 г. в 19 часов 06 минут незаконно пронес их через ... в ..., где прошел в режимный корпус № вышеуказанного учреждения по адресу: 

<

адрес>, и в период времени с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут 24 февраля 2023 г. незаконно передал в камеру 75 через открытую дверную форточку в руки лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. 

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, получил через посредника ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО1 взятку в виде денег в размере 12 000 рублей за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя. 

К нему же (к младшему инспектору ФИО1), в период с 24 февраля 2023 г. по 27 февраля 2023 г., более точная дата и время следствием не установлены, обратилось вышеуказанное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с просьбой за денежное вознаграждение в виде денег в размере 3 000 рублей передать ему для личного употребления скоропортящиеся продукты питания, продукты питания без даты изготовления, либо с датой изготовления, которую не представляется возможным установить, не являющиеся продуктами питания, которые подозреваемые и обвиняемые могут иметь при себе, хранить, получать в посылках и передачах и приобретать по безналичному расчету – пять чизбургеров, пять чикенбургеров, четыре биг-хита, три гранд-де-люкса, на что ФИО1 согласился. 

При этом лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сообщил, что денежные средства в размере 3 000 рублей ФИО1 переведет на банковскую карту его знакомый ФИО3, который также предоставит последнему для передачи лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в ... вышеуказанные продукты питания.

После чего, в период с 24 февраля 2023 г. по 27 февраля 2023 г., более точная дата и время следствием не установлены, продолжая действовать согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь на территории ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области через один из установленных на территории учреждения таксофонов с карты №, оформленной на него, позвонил своему знакомому – посреднику ФИО3, не осведомленному о преступных намерениях данного лица и ФИО1, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с отсутствием в его действиях состава преступления на основании постановления от 28 марта 2023 г. (далее по тексту – ФИО3) и попросил ФИО3 перевести денежные средства в размере 3 000 рублей на банковскую карту ПАО «СБЕРБАНК» № с лицевым счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в отделении № по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, привязанную к абонентскому номеру №, зарегистрированному на ФИО1, а также предоставить последнему пять чизбургеров, пять чикенбургеров, четыре биг-хита, три гранд-де-люкса для передачи лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

После чего, 27 февраля 2023 г. в 19 часов 41 минуту посредник ФИО39 не осведомленный о преступных намерениях лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Пензы, через приложение в смартфоне «Тинькофф Банк» со своей банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, с лицевым счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3, перевел по абонентскому номеру № на банковскую карту ПАО «СБЕРБАНК» №, с лицевым счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГв отделении № по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, в качестве взятки денежные средства в размере 3 000 рублей за совершение ФИО1 в последующем заведомо незаконных действий в интересах лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство – проноса пяти чизбургеров, пяти чикенбургеров, четырех биг-хитов, трех гранд-де-люксов на территорию ... по адресу: 

<

адрес>. Вышеуказанными денежными средствами ФИО1 в последующем распорядился по своему усмотрению.

Далее, 28 февраля 2023 г. в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, посредник ФИО3, не осведомленный о преступных намерениях лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО1, находясь на участке местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1, пять чизбургеров, пять чикенбургеров, четыре биг-хита, три гранд-де-люкса. После чего, ФИО1, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь по вышеуказанному адресу, взял у ФИО3 пять чизбургеров, пять чикенбургеров, четыре биг-хита, три гранд-де-люкса, с целью их скрытного проноса через ... на территорию ... ... по адресу: 

<

адрес>. Затем, 28 февраля 2023 г. в 19 часов 08 минут, незаконно пронес их через ... по Пензенской области, где прошел в режимный корпус № вышеуказанного учреждения по адресу: 

<

адрес>, и в период времени с 19 часов 08 минут по 24 часа 00 минут 28 февраля 2023 г. незаконно передал в камеру 75 через открытую дверную форточку в руки лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство,

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, получил через посредника ФИО3, не осведомленного о преступных намерениях лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО1, взятку в виде денег в размере 3 000 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Как следует из протокола допроса ФИО1 в качестве обвиняемого, оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в период времени с 14 октября 2022 года по 15 марта 2023 года он состоял в должности младшего инспектора дежурной службы .... В его должностные обязанности помимо прочего входило осуществление режима и надзора за подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными учреждения. В начале января 2023 года он познакомился с подследственным ФИО15, который содержится в камере № режимного корпуса ... .... В начале февраля 2023 года в ходе общения подследственный ФИО15 попросил его пронести тому на территорию учреждения курицу, запеченную на углях, и за данную услугу обещал передать ему денежные средства в размере 1500 рублей, на что он согласился, поскольку ему нужны были деньги. Ему известно, что лицам, содержащимся в учреждении, запрещено передавать скоропортящиеся продукты питания на основании Приказа Министерства юстиции РФ от 4 июля 2022 г. № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы». ФИО15 пояснил, что курицу на углях приобретут его знакомые, с которыми ФИО1 нужно встретиться в обозначенное время. Он передал ФИО15 листок бумаги, на котором записал свой номер телефона №. К данному абонентскому номеру также «привязана» его зарплатная банковская карта ПАО «Сбербанк» №, а также подключена функция «Мобильный банк». 

8 февраля 2023 года, около 09 часов 00 минут, ему позвонил неизвестный мужчина с номера №, который сказал, что является знакомым ФИО15, они договорились, что в этот день, то есть 8 февраля 2023 года, в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, данный гражданин подъедет к ..., по адресу: 

<

адрес> передаст ему курицу на углях для того, чтобы он передал ее ФИО15 Около 17 часов 00 минут, по адресу: 

<

адрес> стоматологической клиники он встретился с данным гражданином и забрал у того 2 курицы-гриль, обернутые в пищевую фольгу, внутри которых также была порция картофеля «по-деревенски». При этом, данный гражданин передал ему денежные средства в размере 1500 рублей (2 купюры номиналом 500 рублей и 5 купюр номиналом 100 рублей). В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ с 20 часов 00 минут до 08 часов 00 минут следующего дня он должен был заступить на службу в ... по адресу: 

<

адрес>. Находясь у себя дома, две курицы гриль и порцию картофеля «по-деревенски», который ему передал знакомый ФИО15, он положил в пластиковый контейнер. Около 19 часов 00 минут при проходе через КПП-2 ФКУ ... по адресу: 

<

адрес>, дежурный его досмотрел, содержимое контейнера дежурный не досматривал, что позволило ему беспрепятственно занести его в дальнейшем на режимную территорию. Во время осуществления своего дежурства на первом этаже режимного корпуса №, 8 февраля 2022 года, в вечернее время он подошел к камере №, открыл дверную форточку, позвал ФИО15 и передал данному гражданину две курицы гриль и порцию картофеля. 

В период с 8 февраля 2023 года по 22 февраля 2023 года ФИО15 попросил его доставить за вознаграждение на территорию учреждения запрещенные предметы, а именно: 6 сим-карт, портативную колонку, наушники, зарядное устройство. За данную услугу ФИО15 обещал перевести ему через своих знакомых на банковскую карту ФИО1 ПАО «Сбербанк» №, привязанную к его номеру телефона, 12 000 рублей. 

Они с ФИО15 договорились, что его знакомые сами приобретут данные предметы и передадут ФИО1 в том же месте, то есть около Пензенской стоматологической клиники, по адресу: 

<

адрес>. 

23 февраля 2023 года, после 20 часов 00 минут, он увидел на своем телефоне уведомление от сервиса «900» о поступлении на его банковскую карту «Сбербанк» денежного перевода в размере 12000 рублей от ФИО2 С. (тел. №). Он понял, что данные денежные средства ему были переведены за пронос подследственному ФИО15 6 сим-карт, портативной колонки, наушников, зарядного устройства. В этот день, около 21 часа 00 минут, находясь у себя дома, он позвонил по номеру №, ответившему он сообщил, что денежные средства ему поступили на карту, и они договорились о передаче вышеуказанных предметов в 16 часов 00 минут 24 февраля 2023 г., около Пензенской стоматологической клиники, по адресу: 

<

адрес>. 

24 февраля 2023 года в 16 часов 00 минут около Пензенской стоматологической клиники, по адресу: 

<

адрес>, ранее не известный ему гражданин встретился с ним и передал ему 6 сим-карт мобильного оператора «Мегафон», портативную колонку, наушники и зарядное устройство. Дома сим-карты он спрятал в пищевую пленку и положил их в упаковку с влажной туалетной бумагой, остальные запрещенные предметы он положил на дно своего пакета с едой. Он знал, что проносить на территорию ... данные предметы запрещено. 

Около 19 часов 00 минут 24 февраля 2023 года при проходе через ... по досмотру лиц, входящих на территорию учреждения, дежурный его поверхностно досмотрел, однако его личный пакет, где находились запрещенные предметы, не досматривал, что позволило ему беспрепятственно их занести на режимную территорию. Во время осуществления дежурства в режимном корпусе № в вечернее время 24 февраля 2023 года он подошел к камере №, открыл дверную форточку и передал подследственному ФИО15 данные запрещенные предметы. 

27 февраля 2023 года ФИО15 попросил его доставить на территорию учреждения несколько штук различного фастфуда, которые запрещены к проносу в учреждение, поскольку являются скоропортящимися продуктами. За данную услугу обвиняемый ФИО15 обещал перевести ему на банковскую карту «Сбербанк» 3000 рублей, пояснив, что его знакомые сами приобретут данные продукты питания и передадут их в заранее оговоренном месте. 

После 20 часов 00 минут 27 февраля 2023 года он увидел на своем телефоне уведомление от сервиса «900» о поступлении на его банковскую карту ПАО «Сбербанк» № денежного перевода в размере 3000 рублей от ФИО38. (тел.№). Около 21 часа 00 минут 27 февраля 2023 года он написал SMS-сообщение на № о том, что 28 февраля 2023 года в 13 часов 30 минут он будет ждать по старому адресу, то есть рядом с Пензенской стоматологической клиникой, по адресу: 

<

адрес>. Так, 28 февраля 2023 года около 13 часов 15 минут, рядом с Пензенской стоматологической клиникой, по адресу: 

<

адрес> неизвестный гражданин передал ему несколько штук различного фастфуда, а именно: 5 чизбургеров, 5 чикенбургеров, 4 биг-хита, 3 гранд-де-люкс, которые были упакованы в бумажный пакет сети ресторанов быстрого питания «...». Придя домой, данную продукцию он разместил в своем большом пластиковом контейнере. 28 февраля 2023 года около 19 часов 00 минут при проходе через ... ... по адресу: 

<

адрес>, часовой его досмотрел, однако его личный пакет, где находились вышеуказанные продукты, не досматривал, что позволило ему беспрепятственно их занести на режимную территорию. Во время осуществления дежурства на первом этаже режимного корпуса №, в вечернее время того же дня он подошел к камере №, открыл дверную форточку, достал из контейнера и передал ФИО15 5 чизбургеров, 5 чикенбургеров, 4 биг-хита, 3 гранд-де-люкса. 

1 марта 2023 года, после окончания смены, в утреннее время он был вызван в кабинет начальника оперативного отдела для дачи объяснений по факту передачи запрещенных к проносу предметов подследственному ФИО15, так как при внеплановом обыске, последний добровольно выдал 6 сим-карт, портативную колонки, наушники, зарядное устройство, а также листки с указанием его абонентского номера и номера карты его жены, который он написал ФИО15 для возможного дальнейшего перевода денежных средств. 

В каждом случае он понимал, что подследственный ФИО15 предлагает ему совершить коррупционное преступление, однако с его предложениями соглашался, поскольку ему требовались денежные средства, не сообщив об этом своему непосредственному руководству.

Полученные им деньги в размере 1 500 рублей, 12 000 рублей, 3 000 рублей он в дальнейшем потратил на нужды семьи. 

Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1, л.д. 168-176).

Подсудимый указанные показания подтвердил в полном объеме, пояснив, что давал их добровольно, без какого-либо воздействия. 

В ходе проверки показаний на месте с его участием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области ФИО1 указал на ..., через который он проносил запрещенные предметы и продукты питания для ФИО15 8, 24 и 28 февраля 2023 года, а также на входную дверь камеры №, через окно в которой он передавал ФИО15 запрещенные продукты питания и предметы. Кроме того, указал на здание Пензенской стоматологической поликлиники на 

<

адрес>, где получал от знакомых ФИО15 запрещенные предметы и продукты питания (т. 1, л.д. 139-143).

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, допрошенный в судебном заседании ФИО15 суду показал, что является осужденным, содержится в ....

Зимой 2023 года он обратился к сотруднику изолятора ФИО1 с просьбой передать ему продукты питания – картофель по-деревенски и курицу-гриль за денежное вознаграждение, на что тот согласился. В этой связи ФИО15 позвонил с находящегося на территории изолятора таксофона своему знакомому ФИО36, попросил его приобрести курицу гриль и картофель по-деревенски, передать ФИО1 эти продукты и деньги в сумме 1500 рублей. В последующем ФИО1 в камере № передал ему указанные продукты.

Также зимой 2023 года он обращался к ФИО1 с просьбой передать музыкальную колонку, наушники, сим-карты, обещав за это денежное вознаграждение в размере 12 000 рублей. ФИО1 на его предложение согласился. Он позвонил кому-то из своих знакомых, кому именно – не помнит, и попросил приобрести указанные предметы, передать ФИО1 их и денежные средства в размере 12 000 рублей. Кто именно и как передавал ФИО1 деньги и вышеуказанные предметы, он не знает, в последующем ФИО1 в камере № передал ему колонку, наушники и сим-карты.

Кроме того, зимой 2023 года он также обращался к ФИО1 с просьбой принести для него продукты питания из сети ресторанов быстрого питания «Вкусно и точка» за вознаграждение в размере 3000 рублей, на что ФИО1 согласился. Он также позвонил с находящегося на территории изолятора таксофона кому-то из своих знакомых, попросив купить продукты питания во «Вкусно и точка» и передать их ему через ФИО1, а также передать ФИО1 денежные средства в размере 3000 рублей. В последующем ФИО1 принес ему еду из «...», не оспаривает, что это были пять чизбургеров, пять чикенбургеров, четыре биг-хита, три гранд-де-люкса, часть он употребил сам, остальными угостил других лиц, содержащихся в изоляторе.

Договоренности на то, что ФИО1 будет на постоянной основе проносить ему что-то на территорию изолятора у них не было, каждый раз они договаривались заново.

Свидетель ФИО2 суду пояснил, что в феврале 2023 года в вечернее время около здания стоматологии на 

<

адрес> передавал подсудимому для ФИО15 предметы: насколько он помнит, это были несколько сим-карт, возможно 6, музыкальная колонка, наушники.

О необходимости передать их для ФИО15 ему по телефону сообщил Шахназарян по просьбе ФИО15, также указав место и время встречи. Указанные предметы он приобретал за свои деньги. Кроме того, еще до встречи он перевел 12 тысяч рублей со своей карты на карту, привязанную к номеру телефона №, который сообщил ему ФИО35, указав на необходимость перечисления этой суммы.

Как следует из показаний свидетеля ФИО16 – старшего оперуполномоченного по особо важным делам отделения собственной безопасности ... – 1 марта 2023 года поступила информация о том, что в ходе розыскных мероприятий сотрудниками ... в камере 75 были обнаружены запрещенные предметы (портативная колонка, наушники, зарядное устройство и 6 сим-карт). В ходе предварительной проверки выяснилось, что данные запрещенные предметы были переданы ФИО15 младшим инспектором ФИО1 24 февраля 2023 г. В этот же день был произведен выезд в СИЗО, данная информация подтвердилась, а также было установлено, что 8 февраля 2023 года и еще в один день ФИО1 осуществлял доставку запрещенных предметов за денежное вознаграждение. За доставку 6 сим-карт, портативной колонки, наушников и зарядного устройства ему был осуществлён перевод в размере 12 тысяч рублей карту ПАО «Сбербанк», 8 февраля ему были переданы наличными 1 500 рублей за доставку курицы гриль, а в какой-то еще из дней февраля – 3 000 рублей за доставку фаст-фуда из «...». Денежные средства ФИО1 переводились и передавались ФИО1 знакомыми ФИО15, находящимися на свободе.

Свидетель ФИО17 – заместитель начальника по безопасности и оперативной работе в ... суду пояснил, что в начале марта 2023 г. вместе с другими сотрудниками в камере 75 следственного изолятора по адресу: 

<

адрес>, с целью проверки поступившей информации проводил обыск, в ходе которого содержащийся там ФИО15 добровольно выдал запрещенные предметы (сим-карты, зарядное устройство, портативную колонку), пояснив, что их ему передал сотрудник учреждения ФИО1 за денежное вознаграждение. Также ФИО15 в ходе опроса пояснял о передаче ему ФИО4 продуктов питания. Кроме того, в камере был изъят листок бумаги, с совокупностью цифр, ФИО15 пояснил, что это номер карты ФИО1, на которую переводились денежные средства, также у него был номер сотового телефона, который был привязан к банковской карте.

Свидетель ФИО18, работающий дежурным помощником начальника ..., суду показал, что в силу должностных обязанностей отвечает за обеспечение пропускного режима, исключение возможности бесконтрольного входа и выхода, вноса и выноса имущества на территорию .... В один из тех дней зимой 2023 года, когда, как ему впоследствии стало известно, ФИО1 пронес на территорию изолятора запрещенные к проносу предметы, в вечернее время, он досматривал его лично. Ввиду некачественного досмотра он запрещенных к проносу предметов у ФИО1 не обнаружил. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО13, ФИО3, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО11

Как следует из показаний свидетеля ФИО13 в начале февраля 2023 года ему на его абонентский № позвонил его знакомый ФИО15, содержащийся в ... .... В ходе разговора ФИО15 попросил его передать ему две курицы, запеченных «на углях», и картофель «по-деревенски». Он согласился и спросил, как возможно данные продукты ему передать. ФИО15 ему пояснил, что ему необходимо будет купить продукты, после чего договориться с его знакомым о встрече, передать данные продукты, а также денежные средства в размере 1500 рублей. Также ФИО15 назвал ему абонентский номер данного человека (№) для связи. 

8 февраля 2023 года в дневное время, он своего абонентского номера № позвонил по номеру №. Ответившему мужчине он сообщил, что является знакомым ФИО15, который просил передать курицу на углях. Они договорились, что в этот день, то есть 8 февраля 2023 года, в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут встретятся у стоматологической клиники по адресу: 

<

адрес>.

Встретились в указанном месте они около 17 часов, он передал этому мужчине приобретенные им 2 курицы «на углях» и картофель «по-деревенски», а также денежные средства в размере 1500 рублей. 

23 февраля 2023 с ним также созванивался этот человек и сообщил о том, что ему была на карту переведена сумма в размере 12 000 рублей от ФИО2 С., на что он ему пояснил, что никаких денежных средств не переводил и сообщил абонентский номер ФИО6, являющегося его знакомым (т.1, л.д. 77-80).

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 следует, что в конце февраля 2023 года ему на его абонентский № из ... позвонил его знакомый ФИО15, который попросил передать ему фаст-фуд из ресторана «...». ФИО15 также сказал, что нужно будет перевести его знакомому деньги в сумме 3 000 рублей, продиктовав абонентский №, к которому привязана банковская карта, а после перевода денег встретиться с этим человеком и передать ему продукты. 

27 февраля 2023 года в 19 часов 41 минуту он со своей банковской карты № банка «Тинькоф» перевел 3 000 рублей по номеру телефона № на счет ФИО34 В этот же вечер ему позвонил его знакомый ФИО33, который ему сообщил, что ему звонил неизвестный гражданин и сообщил о том, что ему на карту пришли от него деньги. Эрик также ему пояснил, что необходимо встретиться с этим гражданином около стоматологической поликлиники, по адресу: 

<

адрес>, 28 февраля 2023 года в 13 часов 30 минут. 

28 февраля 2023 года в первой половине дня он заехал в ресторан быстрого питания «Вкусно и точка», приобрел там 5 чизбургеров, 5 чикенбургеров, 4 биг-хита, 3 гранд-де-люкс, после чего направился в сторону стоматологической поликлиники, по адресу: 

<

адрес>. Там около 13 часов 15 минут он встретился с молодым человеком, которому передал вышеназванные продуты питания, после чего они разошлись (т. 1, л.д. 108-111).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО19, ФИО20, ФИО21 – сотрудников ... следует, что 1 марта 2023 года они совместно с начальником оперативного отдела ФИО17 провели внеплановый обыск в камере № режимного корпуса ... Перед началом обыска содержащемуся в камере ФИО15 было предложено добровольно выдать имеющиеся запрещенные предметы, на что он добровольно выдал шесть сим-карт оператора «Мегафон», портативную музыкальную колонку с зарядным устройством и наушники, которые достал из-под батареи отопления, пояснив, что данные предметы ему передал младший инспектор дежурной службы ... ФИО4 в феврале 2023 года за материальное вознаграждение. Помимо этого, в ходе обыска у ФИО15 были обнаружены фрагменты бумаги, на одном из которых был написан номер телефона, а на другом номер банковской карты. Со слов ФИО15 стало известно, что данный номер телефона принадлежит ФИО1 и использовался для перевода денежных средств последнему за пронос запрещенных предметов. На другом листке был указан номер банковской карты жены ФИО4 (т. 1, л.д. 85-88, 89-92, 97-100).

Из показаний свидетеля ФИО22 следует, что в его должностные обязанности инспектора дежурной службы ... входит обеспечение пропускного режима, исключение возможности вноса (выноса) предметов и веществ, которые запрещены. Все сотрудники ... при входе на территорию учреждения в обязательном порядке проходят досмотровые мероприятия с использованием портативного металлоискателя. Лица, имеющие при себе запрещенные в СИЗО предметы, вещества и продукты питания, на территорию учреждения не допускаются, в случае их обнаружения об этом докладывается руководству.

24 февраля 2023 г. около 19 часов 05 минут на территорию ... для несения службы прибыл младший инспектор дежурной службы ФИО1, который при входе в учреждение был им досмотрен. ФИО1 он досмотрел поверхностно, не смотрел содержимое его ручной клади. В последующем ему стало известно о том, что в этот день ФИО1 пронес запрещенные к проносу предметы для передачи их подследственному ФИО15 за материальное вознаграждение (т. 1, л. 112-114).

Из показаний начальника ... ФИО11 следует, что младший инспектор дежурной службы ФИО1 относился к категории младшего начальствующего состава. 1 марта 2023 г. ему стало известно о том, что младший инспектор ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, 8, 24, 28 февраля 2023 года осуществлял пронос скоропортящихся продуктов питания, а также запрещенных к проносу предметов за материальное вознаграждение обвиняемому ФИО15, который содержится в ..., чем грубо нарушил должностную инструкцию и требования действующего законодательства (т.2, л.д. 146-149).

Не доверять приведенным показаниям свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку они последовательны, подробны, согласуются друг с другом, с исследованными доказательствами и установленными фактическими обстоятельствами дела, оснований для оговора указанными лицами ФИО1 не установлено, равно как и оснований для самооговора подсудимым.

Приказом от 18 октября 2022 г. № ФИО1 назначен на должность младшего инспектора дежурной службы ... с 14 октября 2022 года, по контракту сроком на 3 года, с установлением испытания сроком на 2 месяца (т. 1 л.д. 232).

Приказом начальника ... ФИО11от 29 декабря 2022 года № ФИО1 присвоено звание прапорщик внутренней службы (т. 1, л.д. 233).

В соответствии с п.п. 28, 32, 40, 45, 46, 68, 73, 74, 79 должностной инструкции младшего инспектора дежурной службы федерального казенного учреждения «... ...» от 24 октября 2022 г. ФИО1 обязан: знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные акты Российской Федерации в сфере деятельности уголовно-исполнительной системы, обеспечивать их исполнение в установленном порядке; соблюдать внутренний служебный распорядок учреждения; соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе; уведомлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения; принимать и соблюдать профессионально-этические нормы служебного поведения и антикоррупционной деятельности сотрудника УИС, формировать у себя принципы антикоррупционного поведения, нетерпимость к фактам коррупционного проявления; на посту у камер обязан обеспечить закрытие дверных форточек на весь период несения службы, за исключением мероприятий по выполнению установленного распорядка дня; обязан соблюдать запреты на вступление в неслужебные связи с лицами, содержащимися под стражей; вступление в разговоры, не относящимися к выполнению служебных обязанностей с лицами, содержащимися под стражей; раздачу пищи и осуществлении других действий, не связанных с выполнением его прямых обязанностей (т. 1, л.д. 236-242).

ФИО15, осужденный приговором Железнодорожного районного суда г. Пензы от 22 апреля 2022 г. к лишению свободы содержится под стражей в ... на основании постановления заместителя начальника отдела следственной части следственного управления УМВД России по Пензенской области ФИО12 от 12 октября 2022 г. о переводе осужденного из исправительного учреждения в следственный изолятор для производства следственных и иных процессуальных действий, а также постановлений Железнодорожного районного суда г. Пензы об избрании меры пресечения в виде заключения под стражу и продлении срока содержания под стражей от 13 октября 2022 г., 7 декабря 2022 г., 14 декабря 2022 г. (т. 2, л.д. 28-110, 114-115, 116-119, 120-122, 123-127).

Согласно справке из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области обвиняемый ФИО15 со своей карты № осуществил звонки с таксофонов, расположенных на территории ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области 1, 6, 14, 21, 28 февраля 2023 года (т. 1, л.д. 205).

Протоколом осмотра предметов от 28 марта 2023 г. зафиксирован факт осмотра справки и сведений из журнала КПП №, согласно которым ФИО1 на территорию ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области через КПП №: зашел 8 февраля 2023 года в 19 часов 13 минут 22 секунды, вышел 9 февраля 2023 года в 09 часов 53 минуты 45 секунд, зашел 24 февраля 2023 года в 19 часов 06 минут 33 секунды, вышел 25 февраля 2023 года в 10 часов 29 минут 10 секунд, зашел 28 февраля 2023 года в 19 часов 08 минут 33 секунды, вышел 1 марта 2023 года в 11 часов 30 минут 44 секунды (т. 2, л.д. 150-154).

Как следует из копий ведомостей надзора, справки начальника ОК и РЛС ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области, табеля учета использования рабочего времени, 8, 24, и 28 февраля 2023 года ФИО1 находился на службе при исполнении служебных обязанностей (т. 2, л.д. 128-134).

Протоколом осмотра места происшествия от 1 марта 2023 года зафиксирован факт изъятия в помещении кабинета начальника оперативного отдела ... шести сим-карт оператора сотовой связи «Мегафон», двух фрагментов листов бумаги с рукописным текстом, на одном из которых указан номер телефона ФИО1 (№), на другом номер банковской карты и запись «ФИО31 ФИО32 музыкальной портативной колонки, наушников, зарядного устройства (т. 1, л.д. 18-28), протоколом выемки от 1 марта 2023 г. у ФИО1 изъят пластиковый контейнер (т. 1 л.д. 131-135), все изъятое в последующем осмотрено (т. 1, л.д. 206-215), приобщено к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 216).

Протоколом осмотра и прослушивания видеозаписей от 28 марта 2023 г. зафиксирован факт осмотра видеозаписей из ... области с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника ФИО10

На видеозаписи в файле «досмотр 28.02.23 19.06» ФИО1 опознал себя в тот момент, когда он пришел заступать на службу 28 февраля 2023 г., на данной видеозаписи отражено проведение дежурным сотрудником досмотровых мероприятий в отношении ФИО1 

Файл «досмотр 28.02.23 19.55.avi» содержит видеозапись, на которой ФИО1 опознает себя в тот момент, когда он следует к режимному корпусу № 28 февраля 2023 г. Также, на данной видеозаписи отражено, что в отношении ФИО1 досмотровые мероприятия со стороны дежурного сотрудника не проводились. 

На видеозаписи в файле «досмотр 24.02.23 19.05» ФИО1 опознает себя в тот момент, когда он пришел заступать на службу 24 февраля 2023 г., на данной видеозаписи отражено проведение дежурным сотрудником досмотровых мероприятий в отношении ФИО1 

На видеозаписи в файле «досмотр 24.02.23 19.55» ФИО1 опознает себя в тот момент, когда он следует к режимному корпусу № 24 февраля 2023 г., на данной видеозаписи отражено проведение дежурным сотрудником досмотровых мероприятий в отношении ФИО1 

На видеозаписи в файле «...» отображается помещение камеры № режимного корпуса .... ФИО1 опознает ФИО15, который принимает от него через окно во входной двери камеры наушники, зарядное устройство, портативную колонку и шесть сим-карт, которые он принес ФИО15 за материальное вознаграждение. 

На видеозаписи в файле «24.02.23» отображается коридор первого этажа режимного корпуса .... На данной видеозаписи, подозреваемый ФИО1 опознает себя в тот момент, когда он несет службу в режимном корпусе ... Далее, на отрезке времени 01:04:37, подозреваемый ФИО1 пояснил, что проследовал к камере №, где через окно входной двери передал ФИО15 наушники, зарядное устройство, портативную колонку и шесть сим-карт за материальное вознаграждение (т. 1, л.д. 144-155).

Протоколами осмотра предметов от 20 марта 2023 года зафиксированы факты осмотра информации из ПАО «Сбербанк», из которой следует, что банковская карта №, лицевой счет №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № на клиента ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

27 февраля 2023 года в 19 часов 41 минуту 19 секунд на счет № поступило 3000 рублей 00 копеек от Тинькофф Банк. 23 февраля 2023 года в 20 часов 02 минуты 12 секунд на счет № поступило 12 000 рублей 00 копеек от Тинькофф Банк.

Банковская карта №открыта на клиента ФИО7 (т.1, л.д. 183-187, 192-195).

Согласно сведениям из АО «Тинькофф Банк» банковская карта №, лицевой счет №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> на клиента ФИО2 (т. 2, л.д. 139).

Согласно сведениям из АО «Тинькофф Банк» банковская карта №, лицевой счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> на клиента ФИО3 (т. 2, л.д. 143).

Из выписки по счету ФИО1 следует, что лицевой счет № открыт в Пензенском отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>Б (т. 2, л.д. 157).

Все вышеприведенные доказательства являются допустимыми, получены в соответствии с положениями УПК РФ, согласуются между собой, в этой связи учитываются в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд считает вину ФИО1 в совершении преступлений доказанной и квалифицирует его действия:

по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по факту получения взятки в сумме 1500 рублей) как мелкое взяточничество - получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

по ч. 3 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки в сумме 12 000 рублей) как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за незаконные действия;

по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по факту получения взятки в сумме 3000 рублей) как мелкое взяточничество - получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

В судебном заседании достоверно установлено и подтверждено вышеприведенными доказательствами, что ФИО1, назначенный приказом начальника ... № от 18 октября 2022 г. на должность младшего инспектора дежурной службы ..., в силу своего служебного положения обладая функциями представителя власти, наделенного в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, т.е. являясь должностным лицом, используя свои служебные полномочия, совершил незаконные действия, скрыто пронеся на территорию ... и передав лицу, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в камеру 75 через открытую дверную форточку: 8 февраля 2023 г. в период времени с 19 часов 13 минут по 24 часа 00 минут скоропортящиеся продукты питания, продукты питания без даты изготовления, либо с датой изготовления, которую не представляется возможным установить - две курицы-гриль и картофель «по-деревенски»; в период времени с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут 24 февраля 2023 г. 6 сим-карт, портативную музыкальную колонку, зарядное устройство и наушники; в период времени с 19 часов 08 минут по 24 часа 00 минут 28 февраля 2023 г. скоропортящиеся продукты питания, продукты питания без даты изготовления, либо с датой изготовления, которую не представляется возможным установить - пять чизбургеров, пять чикенбургеров, четыре биг-хита, три гранд-де-люкса, т.е. предметы и продукты питания, получение, приобретение, хранение которых лицами, содержащимися в следственном изоляторе запрещено в силу действующего законодательства – приказа Министерства юстиции Российской Федерации от 4 июля 2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы». 

За указанные незаконные действия ФИО1 получил от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через неосведомленных об их преступных намерениях посредников взятки в виде денег: 8 февраля 2023 г. в период времени с 16 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в размере, не превышающем десяти тысяч рублей – в сумме 1 500 рублей (за незаконную передачу двух куриц-гриль и картофеля «по-деревенски»); 23 февраля 2023 г. в 20 часов 02 минуты в сумме 12 000 рублей (за незаконный пронос и передачу шести сим-карт, портативной музыкальной колонки, зарядного устройства и наушников); 27 февраля 2023 г. в 19 часов 41 минуту в сумме 3 000 рублей (за незаконную передачу пяти чизбургеров, пяти чикенбургеров, четырех биг-хитов, трех гранд-де-люксов).

Судом установлено наличие в действиях ФИО1 прямого умысла на получение через посредника взятки в виде денег, а также в двух случаях – взяток в виде денег в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, поскольку ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде получения взяток и желал этого, о чем прямо свидетельствуют установленные обстоятельства совершения преступлений и его показания. Преступления совершены ФИО1 с корыстным мотивом, поскольку он преследовал цель личного обогащения, и носят оконченный характер, т.к. ФИО1 в каждом случае получил через посредников денежные средства за совершение вышеуказанных незаконных действий. При этом судом установлено, что умысел на совершение каждого из преступлений у ФИО1 формировался отдельно, что следует как из показаний ФИО15 о том, что каждый раз между ними имела место новая договоренность, так и из всей совокупности вышеприведенных доказательств.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО8 совершено 3 преступления, одно из которых относится к категории тяжких, два – небольшой тяжести, он ранее не судим, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2, л.д. 4), по месту работы характеризуется посредственно (т. 1, л.д. 243), на учете в ГБУЗ «Областная психиатрическая больница им. К.Р. Евграфова» и в ГБУЗ «Областная наркологическая больница» не состоит (т. 1, л.д. 250, т. 2, л.д. 2).

К смягчающим наказание ФИО8 обстоятельствам по всем преступлениям суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья близких родственников подсудимого, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей (т. 2, л.д. 14, 15), в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний, в частности, об обстоятельствах совершения преступлений, ранее не известных органам предварительного следствия, которые суд использовал в качестве доказательств вины подсудимого, участии в следственных действиях, направленных на закрепление ранее полученных доказательств, написании собственноручного заявления, именуемого явкой с повинной. Данное заявление суд не расценивает как явку с повинной ввиду того, что на момент его написания правоохранительным органам уже было известно о фактах совершения им преступлений.

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, совершение подсудимым преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, суд не усматривает, поскольку сведений о наличии серьезно стесняющих сознание и волю ФИО1 семейных, жилищных условий, бытовой неустроенности, в результате которых им вынуждено совершены преступления, у суда не имеется.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом изложенного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным назначить ФИО8 за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ – наказание в виде исправительных работ, за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ – наказание в виде лишения свободы, с применением к назначенному по совокупности преступлений наказанию положений ст. 73 УК РФ – условно, с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО8 должен своим поведением доказать свое исправление, с возложением обязанностей, способствующих исправлению. Законных оснований для применения ст. 53.1 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти. Учитывая материальное положение подсудимого и его семьи, дополнительное наказание в виде штрафа суд считает возможным не назначать.

Ввиду наличия в действиях ФИО1 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, подлежит назначению ему с соблюдением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не применят положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО1 наказания за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, поскольку ему назначается не самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления против государственной власти и интересов государственной службы, его общественную опасность, оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем оснований для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 3 ст. 290 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по факту получения взятки в сумме 1500 рублей) в виде 10 (десяти) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы;

по ч. 3 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки в сумме 12 000 рублей) в виде 3 (трех) лет лишения свободы с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, на 4 (четыре) года;

по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по факту получения взятки в сумме 3000 рублей) в виде 10 (десяти) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, с применением положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, исходя из соответствия трех дней исправительных работ одному дню лишения свободы, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, на 4 (четыре) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО8 основное наказание в виде лишения свободы наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

В период испытательного срока возложить на ФИО8 следующие обязанности: на менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного, в установленные ему дни.

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: сим-карты в количестве 6 штук, зарядное устройство в пластиковом корпусе черного цвета, портативная музыкальная колонка в корпусе черного цвета, листы с рукописным текстом в количестве двух штук, наушники белого цвета, пластиковый контейнер – хранить в камере хранения вещественных доказательств СО по Октябрьскому району г. Пенза СУ СК РФ по Пензенской области до принятия решения по выделенному уголовному делу; сведения из ПАО «Сбербанк» по банковской карте ФИО1, три компакт-диска с видеозаписями, сведения из журнала КПП №2 ... – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Е.А. Андриянова